



VIESĪTES

NOVADA VĒSTIS

Lai rastos ticība labajam, tas ir jārada. Ļ. Tolstojs

VIESĪTE

ELKŠŅI

RITE

SAUKA

Nr. 4
(87)
aprīlis
2010

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī.

Vārds izpilddirektoram

Aizvadīts pavasara otrais mēnesis. Aprīlis jau tradicionāli ir laiks, kad sakopjam savu māju pagalmus, tuvāko apkārtni, aizvācam drāzas un netīrumus. 24. aprīlī, Lielās talkas dienā, talkoja arī Viesītes novadā. Runājot par Viesīti, jāatzīmē, ka iedzīvotāji nebija īpaši aktīvi. Paldies Bindemaņu ģimenei, O. Šadeikam un A. Grāvelim (strādāja pie Viesītes mazā ezeriņa), A. Slogai, V. Auziņam, Ilzei un Ievai Liniņām, M. Vitolai (talcinieki izvēlējās sakopt t.s. *Zaļās vārdes* apkārtni), kā arī visiem tiem, kuri mūs neinformēja, tomēr darbojās teritoriju sakopšanā ap saviem īpašumiem un citur!

Bēdīga ziņa visiem Elkšņu pagasta ļaudīm un arī novadam kopumā ir tā, ka 23. aprīlī sabrukusi Elkšņu ev. lut. baznīcas gala siena. Tuvākajā laikā Būvvalde apskatīs minēto objektu un tiks risināts jautājums par tā atjaunošanu.

Gribu informēt iedzīvotājus, ka maija mēnesī novada pašvaldībā gaidāmi Jurģi – tā pārcelsies uz jaunām telpām Brīvības ielā 10. Plašāka informācija – nākamajā avīzes numurā!

Atgriežoties pie talkošanas tēmas, jāsaka – ne jau vienā dienā varam sakopt visu novada teritoriju, tādēļ aicinām cilvēkus būt vērīgiem, atsaucīgiem un turpināt sakopšanas darbus. Lūdzu zvanīt personīgi izpilddirektoram, ja kaut kur nepieciešams nozāģēt vecos kokus, vajadzīga tehnika atkritumu izvešanai. Sagaidīsim mūsu valsts neatkarības atjaunošanas 20. gadadienu patiešām tīrā un skaistā novadā – arī mēs esam maza daļiņa no Latvijas!

Viesītes novada pašvaldības izpilddirektors **A. Žuks**,
tālr. 65207290, mob. 26308473, e-pasts: alfons.zuks@viesite.lv

Oficiālās ziņas

Viesītes novada domes sēdēs šī gada 24. martā un 14. aprīlī

➤ Ņemot vērā 2010. gada 8. aprīļa novada domes Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas un Finanšu komitejas atzinumus, LR Ministru kabineta 28.12.2009. rīkojumu Nr. 924 „Par darbdienu pārcelšanu”, **nolēma pārcelt Viesītes novada pašvaldībā šādas darbdienu:**

- no pirmdienas, 2010. gada 3. maija, uz sestdienu, 2010. gada 8. maiju;
- no piektdienas, 2010. gada 25. jūnija, uz sestdienu, 2010. gada 19. jūniju;
- no piektdienas, 2010. gada 19. novembra, uz sestdienu, 2010. gada 13. novembri. Ieteikt visiem komersantiem un organizācijām, nosakot darbu un atpūtas laiku, ievērot šo lēmumu.

➤ Ņemot vērā Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 2010. gada 7. aprīļa atļauju Viesītes novada pašvaldības administrācijai pildīt Viesītes pilsētas un Viesītes pagasta kopīgas pārvaldes funkcijas un pamatojoties uz LR likuma „Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā” un likuma „Par pašvaldībām” 69.1 panta trešo daļu, novada dome nolēma līdzekļu taupības nolūkā **neveidot atsevišķu Viesītes pagasta pārvaldi un atsevišķu Viesītes pilsētas pārvaldi. Viesītes pagasta un Viesītes pilsētas pārvalžu funkcijas kā pastāvīgai iestādei uzdots veikt Viesītes novada pašvaldības administrācijai.**

➤ Piešķirta domes priekšsēdētājam Jurim Līcim no šī gada 26. aprīļa līdz 11. maijam (ieskaitot) daļu no ikgadējā atvaļinājuma – 2 kalendārās nedēļas. Domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus pildīs priekšsēdētāja vietnieks Ivars Vingris.

➤ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 9 „Par grozījumiem Viesītes novada pašvaldības 2009. gada 9. septembra saistošajos noteikumos Nr. 5 „Viesītes novada pašvaldības nolikums””.



I. Dreijera foto

➤ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 10 „Par Viesītes novada sadzīves atkritumu savākšanu, transportēšanu, šķirošanu, pārstrādi un apglabāšanu”.

➤ Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 11 „Personu, kurām nepieciešama pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā, reģistrācijas kārtība un pašvaldības palīdzības sniegšanas kārtība”.

➤ Viesītes novada pašvaldības teritorijā rīkoto publisko pasākumu rīkošanas saskaņošanai izveidoja komisiju (A. Žuks, S. Andruškeviča, R. Vasiļeva, J. Ozoliņš, A. Lūsis) un apstiprināja nolikumu „Par publisko pasākumu rīkošanu Viesītes novadā”.

➤ Apstiprināja Viesītes vidusskolas sagatavoto instrukciju „Instrukcija darbā ar bērniem, kuri pieļāvuši pārkāpumus Viesītes novada izglītības iestādēs”.

➤ Piešķirta pašvaldības līdzfinansējumu (300,- Ls) biedrībai „Elkšņu kultūrvides centrs” projekta „Alberta Eglīša atstātā mantojuma sistematizēšana un popularizēšana” realizēšanai. Projekts iesniegts Latviešu Fonda projektu konkursā.

➤ Piešķirta 90,- Ls transporta izdevumu segšanai, lai nodrošinātu Viesītes novada audžuģimeņu un aizbildņu nokļūšanu uz Audžuģimeņu biedrības organizēto konferenci „Mēs – bērnu interešu labā”, kas notika š. g. 26. martā Rīgā.

➤ Lai tiktu nodrošināta pastāvīga un droša siltumenerģijas piegāde patērētājiem no Viesītes katlu mājas un nerastos avārijas situācijas, ekspluatējot katlu, piešķirta 30823,54 Ls jauna vertikālā ūdenssildāmā apkures katla AK-2000 un dūmsūkņa SV-22 ar frekvenču pārveidotāju un retinājuma devēju iegādei.

➤ Elkšņu pagasta Elkšņu kultūras nama katlu mājas kapitālajam 2. lpp. →

Šajā numurā:

- oficiālās ziņas 1. – 2. lpp.
- no muzeja pūralādes 3. lpp.
- pagastos 4. – 6. lpp.
- izglītība 6. – 7. lpp.
- sludinājumi 8. lpp.

no 1. lpp. —>

remontam piešķir 11745,23 Ls un Saukas pagasta Lones Tautas nama apkures sistēmas kapitālajam remontam – 14732,12 Ls.

> Nolēma piešķirt nepieciešamos līdzekļus Elkšņu pagasta Klauces ciema kanalizācijas notekūdeņu Attīrīšanas iekārtu uzstādīšanai.

> Piešķir 1700,- Ls zemes vienības „Pagastmāja” (Elkšņu pagasts) ierakstīšanai Zemesgrāmatā uz Viesītes novada pašvaldības vārda (ēku inventarizācija, zemes gabala uzmērīšana, īpašuma tiesību noformēšana Zemesgrāmatā).

> Piešķir 600,- Ls kā līdzfinansējumu biedrības „Saukas sabiedriskais centrs” projektam – sestās grāmatas „Mūsu stāsti” izdošanai.

> Piešķir 300,- Ls, lai atbalstītu Murjāņu sporta ģimnāzijas Jūrmalas filiāles audzēknes, Viesītes novada iedzīvotājas G. Grigalovičas dalību Pasaules Junioru čempionātā airēšanā Čehijā.

> Nolēma veikt novērtēšanu un atsavināšanu izsoles kārtībā pašvaldībai piederošajam vieglajam automašīnām: VW Passat, Audi – 100 Avant, Opel – Vectra, Ford Mondeo.

> Noteica kārtību, kādā tiek piešķirtas un izmantotas dienesta automašīnas pašvaldībā.

> Nolēma slēgt telpu nomas līgumu

ar biedrību Vides un tūrisma attīstības klubs „Sēlija” par 2 telpu ar kopējo platību 39,9 kv. m. iznomāšanu biedrībai Elkšņu pagasta pārvaldes ēkas 2. stāvā (virs bibliotēkas) uz 10 gadiem.

> Saistībā ar AS „Latvenergo” papildus dāvinājumu – 85 dāvanu kartēm „Elektrības norēķinu kartes – 500kWh” – akceptēja 2010. gada 6. aprīļa dāvinājuma (ziedošanas) līgumu Nr. 97, kas noslēgts starp Latvijas Pašvaldību savienību un Viesītes novada pašvaldību par elektrības norēķina karšu nodošanu trūcīgajām mājaiemniecībām.

> Noteica šādas nomas maksas Elkšņu, Rites un Saukas pagastu pārvalžu telpām, kas tiek iznomātas dažādu pasākumu rīkošanai:

• Elkšņu kultūras nams (zāle, foajē, garderobe, tualete) – 10 Ls/ stundā vai 60 Ls/ diennaktī;

• Elkšņu pamatskolas ēdnīcas telpas – par pasākumu 10 Ls + maksa par elektroenerģijas patēriņu pēc skaitītāja rādījuma;

• Elkšņu pamatskolas internāta telpās gultasvieta – 2,- Ls (ar gultasveļu) diennaktī;

• Rites kultūras nama lielā zāle – 10 Ls/ stundā vai 60 Ls/ diennaktī;

• Rites kultūras nama mazā zāle – 5,- Ls par pasākumu;

• Lones Tautas nams – 10 Ls/ stundā vai 60 Ls/ diennaktī.

Telpu nomas maksa tiek iekasēta pagastu pārvalžu kasēs, novada pašvaldības kasē vai ar pārskaitījumu pašvaldības kontā.

> Nolēma izsniegt SIA „Jēkabpils dolo-mīts” „Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju” uz 10 gadiem (līdz 2020. gada 13. aprīlim) atradnei „Lejas Celmāres – Radzes”, kas atrodas Viesītes nov. Viesītes pag. karjerā „Lejas Celmāres – Radzes”.

> Nolēma slēgt medību platību savstarpējo ilgtermiņa līgumu uz 10 gadiem ar mednieku kolektīvu „Sauka” par tiesībām organizēt medību saimniecību pašvaldībai piederošajās zemes platībās: „Stirnas”, „Ērikas”, „Bebri”.

> Atbalstīja projekta pieteikumus: „Zivju resursu papildināšana Viesītes novada Viesītes un Saukas ezeros” un „Tehniskā aprīkojuma nodrošināšana zivju resursu aizsardzībai Viesītes novada Saukas ezerā un citās dabas parka esošajās ūdenstilpēs” LR Zemkopības ministrijas izsludinātajam Zivju fonda pasākumam. Abu projektu īstenošanai piešķirta pašvaldības līdzfinansējumu – kopā 2167,59 Ls. Par projektu sadarbības partneri apstiprināja biedrību „Saukas dabas parka biedrība”.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja **D. Vitola**.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes kancelejā.

MĒRĶTIECĪGA ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA – NOVADA NĀKOTNES PAMATS

Ir aizritējis gandrīz gads, kopš pabeigta ietilpusī administratīvi teritoriālā reforma. 530 vietējo pašvaldību (444 pagastu, 53 rajona pilsētu, 26 novadu un 7 republikāniskās pakļautības pilsētu – dati uz 2005. gada maiju) vietā darbu uzsākuši 109 novadi un 9 tā saucamās lielās pilsētas, kas savukārt apvienoti 5 reģionos. Viesītes novads ietilpst Zemgales plānošanas reģionā, kas apvieno 20 novadus un 2 lielās pilsētas – Jelgavu un Jēkabpili.

Līdztekus budžeta un struktūras apstiprināšanai pašvaldībām tika noteikti jauni uzdevumi plānošanas dokumentu izstrādei – apstiprināt kopīgu teritorijas plānojumu un attīstības programmu.

Pildot likumu, arī Viesītes novada pašvaldība 2009. gada 27. augustā pieņēma lēmumu Nr. 4 „Par Viesītes novada teritoriālo vienību teritorijas plānojumu apstiprināšanu”. Saskaņā ar to kā saistošos noteikumus apstiprināja Viesītes novada pašvaldības teritorijā ietilpstošo bijušo novada teritoriālo vienību teritorijas plānojumus un 2009. gada 22. oktobrī pieņēma lēmumu Nr. 6 „Par Viesītes novada attīstības programmas izstrādes uzsākšanu”.

Viesītes novadā ietilpstošo pašvaldību plānošanas dokumentiem bija dažādi izstrādātāji – līdz ar to pilnīgi atšķirīgi „rokkrasti” un skatījumi. Tādēļ ir radusies nepieciešamība precizēt plānošanas dokumentos ietvertu informāciju un to savietot novada griezumā. Paredzēts teritorijas plānojumu padarīt elastīgāku dažādām saimnieciskām aktivitātēm, lai tas būtu ne tikai regulējošs, bet arī vairāk attīstību veicinošs.

Neatbilstība starp pašvaldības un potenciālo investoru ekonomiskajām interesēm un spēkā esošo teritorijas plānojumu mudināja pašvaldību šī gada 20. janvārī pieņemt lēmumu Nr. 32 „Par Viesītes novada teritoriālo vienību teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināša-

nu”. Jāteic gan, ka ne tikai jauna teritorijas plānojuma izstrāde, bet arī teritorijas plānojuma grozījumu procedūra aizņem neadekvāti ilgu laika posmu, un bieži vien formālais plānošanas process kļūst par šķērslī investīcijām.

Cik nu likums atļaus (valstī plānošanas procesa un dokumentu juridiskā bāze vēl ir izstrādes procesā), esam iecerējuši vienkāršot novada plānošanas dokumentus, lai tie būtu pēc iespējas lakoniskāki, saprotamāki, mazāk ierobežojoši, vērsti uz attīstību un atvērti investīciju piesaisti.

Šobrīd rit darbs pie pašreizējās situācijas aktualizācijas un darba grupu izveides. Darba grupas paralēli strādās gan pie kopīgās Viesītes novada attīstības programmas, kas ir vidēja termiņa plānošanas dokuments 7 gadiem, gan teritorijas plānojuma, kas ir ilgtermiņa plānošanas dokuments 12 gadiem, izstrādes. Attīstības programmā tiks noteiktas attīstības prioritātes, rīcības virzieni, galvenie uzdevumi, sasniedzamie rezultāti un konkrētu pasākumu kopums to īstenošanai. Teritorijas plānojumā parādīta teritorijas pašreizējā izmantošana, noteikta plānotā (atļautā) izmantošana un izmantošanas aprobežojumi ar ilgtermiņa perspektīvu uz 12 gadiem. Pēc būtības attīstības programma kalpo kā secīgs un detalizējošs dokuments attiecīgās teritorijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijai, izvēršot tajā noteikto ilgtermiņa attīstības vīziju un mērķus konkrētākā vidēja termiņa prioritāšu, uzdevumu un rīcību sistēmā. Vietējās pašvaldības līmenī attīstības programmai ir jābūt mijiedarbībā ar teritorijas plānojumu, jo tajā ietvertajām rīcībām, kas saistītas ar zemes izmantošanu un apbūvi, ir jāmeklē telpiskie risinājumi teritorijas plānojumā. Pretējā gadījumā to īstenošana kļūst problemātiska. Valsts līmenī vēl notiek diskusijas, kādi būs šie obligāti pašvaldībām izstrādājamie plānošanas dokumenti, un tikai tad

varēsīm domāt jau par detalizētāku plānošanu arī mūsu novadā. Manuprāt, būtu lietderīgi izstrādāt īstermiņa rīcības politikas plānošanas dokumentus, kas ietvertu konkrētu pasākumu kopumu – izglītībā, medicīnā un sociālajā sfērā, kultūrā u.c., kā arī katrā novada teritoriālajā vienībā savu attīstības plānu un centru detalplānojumu. Liela problēma ir kvalitatīvu izejas datu iegūšana. Valstī norit darbs pie valsts institūciju reģistriem, jo līdz šim ir nācies saskarties ar situāciju, ka viens un tas pats rādītājs, kas ņemts no dažādiem informācijas avotiem, atšķiras pat vairākas reizes. Kāda var būt plānošana, ja jau izejas dati nesniedz patieso esošā stāvokļa ainu.

Lai izstrādātu pēc iespējas reālāku novada attīstības programmu un teritorijas plānojumu, ir svarīgi iespējami kvalitatīvāk veikt šo plānošanas procesu, kas pēc būtības ir interešu saskaņošana starp visām plānošanas procesā tieši un netieši iesaistītajām grupām: 1) sabiedrisko sektoru (pašvaldības dome un tās institūcijas), 2) privāto sektoru (mājīpašnieki, zemes īpašnieki, investori, dažādu projektu attīstītāji, uzņēmēji, finanšu institūcijas), 3) iedzīvotājiem (nomātāji, dzīvojamo māju īpašnieki, jebkura veida formāla un neformāla organizācija, ko veido cilvēku grupa, kuri dzīvo vai strādā vienkopus un kuri apvienojušies, lai realizētu kopīgas intereses, piem., Vietējās iniciatīvas grupas), 4) biedrībām un nodibinājumiem (bezpeļņas iedzīvotāju asociācijas, bieži vien profesionālas, kas nodibinātas, lai nodarbotos arī ar attīstības jautājumiem, namu apsaimniekotāju, ugunsdzēsēju, mednieku, maksājumu biedrības, reliģiskas organizācijas, sporta klubi, jauniešu, senioru organizācijas u.c.).

Ikvienam, kurš ir pārstāvēts jebkurā iepriekš minētajā grupā un plāno veikt kādas darbības savā vai nomātā īpašumā Viesītes novada teritorijā, būtu nopietni jāiepazīstas ar

pašreiz spēkā esošo teritorijas plānojumu un novadā ietilpstošo (Elkšņu, Rites, Saukas) pagastu un Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju attīstības programmām, jāpārlicinās, vai ieceres var likumīgi veikt. Ja tā nav, tad jānododas uz pašvaldības domes attīstības un plānošanas nodaļu, lai izvērtētu grozījumu iespējamību teritorijas plānojumā vai arī vienotos par kopīgi realizējamiem pasākumiem, kuri iekļaujami novada attīstības programmā un līdzekļu piesaistes projektos. Teritorijas plānojums ir dokuments, uz kura pamata pieņem lēmumu par konkrēta zemes īpašuma izmantošanu, attīstības programma – dokuments, kurā noteiktas pašvaldības attīstības prioritātes.

Pieredze rāda, ka būtiskus uzlabojumus vietējā līmenī var sasniegt tikai tad, kad vietējie iedzīvotāji un lēmumu pieņēmēji ir gatavi ieguldīt savu laiku, zināšanas un resursus. Tikai strādājot partnerībā, var sasniegt labāko rezultātu. Vietējās pašvaldības veiksmīgākas ir tad, kad tās vietējiem iedzīvotājiem ir deleģējušas tiesības risināt savas problēmas un palīdzējušas to darīt arī ar nepieciešamajiem resursiem. Tie ir gadījumi, kad administrācija

prasa vietējiem iedzīvotājiem, kā tā var viņiem palīdzēt risināt jautājumus, nevis uzspiež jau iepriekš sagatavotus un standartizētus risinājumus. Tikai vietējie iedzīvotāji vislabāk izprot situāciju, problēmas un savas iespējas. Līdz ar to viņiem jābūt par pamatu vietējo problēmu risināšanā, plānošanas dokumentu izstrādē un ieviešanā.

Novadā ir attīstības procesos ieinteresētas biedrības un iniciatīvu grupas, ar kurām jau esam uzsākuši sadarbību kopēju projektu izstrādē (Saukas dabas parks, LSGCO Elkšņu 21. gaidu un 65. skautu vienība, dāmu klubīnš „Kamenes”). Esam saņēmuši priekšlikumus vides sakoptības un tūrisma attīstības jomā, uzsākta pašvaldības domes administrācijas un deputātu tikšanās ar novada uzņēmējiem.

Izstrādāsim kopīgi attīstības programmu un teritorijas plānojumu kā pamatu tāda novada izveidei ilgtermiņā, kur iedzīvotāju skaits nesarūk, kur uzņēmējiem ir iespēja attīstīt savu biznesu, kur jaunieši var realizēt savas ieceres! Sākums ar mazuļiem, ko mēs ik katrs varam izdarīt gan novada, gan savās interesēs, lai tas summējoties veici-

nātu novada ekonomisko attīstību, kas ne vienmēr ir atkarīga no lielām investīcijām. Bieži vien ar attīstību saprotam tikai ekonomisko izaugsmi, bet novārtā tiek atstāti sociālās attīstības, resursu godprātīgas un profesionālas sadales un ekonomiskās attīstības ietekmes uz vidi jautājumi. Šī pieeja tiek dēvēta par ilgtspējīgu attīstību, kuras mērķis ir nodrošināt šodienas vajadzības, neapdraudot nākamo paaudžu vajadzību apmierināšanu un samazinot slodzi uz apkārtējo vidi.

Plānošana ir interešu saskaņošana, pašvaldības plānošanas dokumenti – priekšnoteikums tās ilgtspējīgai attīstībai. Tādēļ ikviens Viesītes novada iedzīvotājs ir aicināts iepazīties ar šobrīd spēkā esošajiem novada plānošanas dokumentiem Attīstības un plānošanas nodaļā vai novada pašvaldības mājas lapā www.viesite.lv, lai sniegtu savus priekšlikumus un uzlabojumus, kā arī gaidīsim pārstāvju darba grupās dokumentu tālākam izstrādei.

Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja I. Vitola



No Viesītes muzeja „Sēlija” pūralādes

Tuvojoties kādam vēsturiski nozīmīgam notikumam atceres datumam, lūkojam, kādi materiāli mūsu muzejā saglabājušies par šo laiku. Pirms 20 gadiem 4. maijā tika pieņemta Latvijas Republikas Neatkarības deklarācija, kas bija kā zīmogs Trešās atmodas laikam – notikumiem pirms un pēc šī vēsturiski nozīmīgā balsojuma par Latvijas valstisko neatkarību no PSRS.

Jāsaka liels paldies Maigai Turjukai, kura nodeva mūsu muzejam Latvijas Tautas frontes Viesītes nodaļas dokumentus, tā saglabājot vēsturei notikumu gaitu Viesītē un to cilvēku vārdus, kas bija iniciatīvas grupā. Viņi pārstāvēja Viesītes TF dalībniekus Jēkabpilī (lielākais dalībnieku skaits – 401), vadīja tautfrontiešu grupas uzņēmumus un iestādēs: O. Baltbārzd, Dz. Caunītis, V. Saulītis, V. Jaundālders, R. Orups, V. Jakovels, A. Krūmiņa, A. Kudlis, M. Rulle, M. Krasovska, Ž. Vērzemniece, A. Naurāns. Par LTF Viesītes nodaļas priekšsēdētājiem bija ievēlēti: A. Balduņčiks (1988. – 1990.), R. Orups (1991.) un A. Kalniņš (1992.). Koordinācijas centrs atradās Viesītes pilsētas bibliotēkā. To vadīja M. Turjuka un M. Rulle. Pateicoties viņām, saglabājušies dokumenti, tai skaitā arī TF Viesītes nodaļas dibināšanas protokols 1988. gada 6. novembrī, protokols par deputātu kandidātu

izvirzīšanu LPSR AP vēlēšanām, kurā rakstīts: „...jādabū tāds kandidāts, kurš būtu spējīgs cīnīties par to, lai izvestu Latviju no PSRS sastāva”.

Diemžēl maz ziņu par LLNK, kas aktīvi iesaistījās notikumos pilsētā.

Interesanti ieskatīties TF Viesītes organizācijas programmas koncepcijas projektā. To lasot, var tā tīst aptvert, kā dzīvojam līdz tam, ko esam ieguvuši.

„Mēs gribam dzīvot labāk... Mēs gribam, lai viesītieši būtu noteicēji par savu pilsētu, lai pilsētas padomei būtu reāla ekonomiskā un politiskā vara. ...lai tautas ievēlētie grib un spēj izpildīt tautas gribu. Mēs gribam jaunu vēlēšanu likumu. Mēs gribam, lai 25. kongresa agrofīrmā strādā un Viesītē dzīvo nevis darbspēks, bet cilvēki, ar kuriem var sarunāties Valsts valodā par mūsu novada kultūru un vēsturi. Mēs gribam likumu par Latvijas pilsonību.

Mēs gribam dzīvot mazpilsētā, saglabājot latviešu tradicionālo dzīves veidu. Mēs gribam atjaunot Viesītes ģerboni, celt cilvēku pašapziņu.

Mēs gribam atcerēties, ka dzīvojam uz sēļu zemes, ka vietām ir sēļu nosaukumi, valodai ir sēļu izloksne. Senie sēļi no svešzemnieku uzbrukuma glābās Lietuvā. Mēs to negribam.

Mēs dzīvojam Latvijas izdevīgākajā augļkopības zonā un puķkopības vietā. Mēs gribam saukt par darbu ne tikai to, ko dara lielfermās un cehos, bet arī to, ko dara savā dārzā un mājās.

Mēs gribam tīru ūdeni Viesītes ezerā.

Mēs gribam nebaidīties no saviem politiskajiem uzskatiem, lai savas domas izteikt nav drosme, bet ieradums.

Mēs gribam kārtīgi strādāt un brīvi dzīvot savā Viesītē cilvēka cienīgu dzīvi.

Varbūt pārbuve ir pēdējā iespēja mainīt savu likteni...”

Mērķis bija mainīt dzīvi Viesītē. Vēsture līdzinās gleznai. To var aplūkot, uztvert, analizēt un salīdzināt ar realitāti tikai pa gabalu. No šiem notikumiem esam pagājuši 20 soļus

uz priekšu. Nu pagriezīsimies atskatāmies. Kā ir?

Rakstniece Lūcija Ķuzāne, kura sastādījusi Atmodas laika hroniku Jēkabpils novadā „Viņi runā, kad atnāk laiks”, krājuma nobeigumā ievietoja LTF Jēkabpils rajona nodaļas pirmā priekšsēdētāja, žurnālista Andra Grīnberga dzejoli „Celies augšā, karog!”

„Turies, karog, visās vētrās,
Turies svelmē un turies salā!
Latvijas sirdī stāv rakstīts:
Vēl cīņa nav galā.”

Tā ir, ka „lielas vēsturiskas pārmaiņas nerodas uzreiz un tukšā vietā... Tautas, izslāpušas pēc brīvības, centās izkļūt svabardībā. To gadu notikumi ir nevis nejaušība, bet vēsturē likumsakarība.”

Bēmi tā laika fotogrāfijā kopā ar audzinātāju Ainu Paegļkalni nopietni vēro sarkanbalt-sarkano karogu, kas pirmo reizi tūlīt tiks uzvilts Viesītes pilsētas centrā pie P. Stradiņa piemiņas akmens. Nu viņi izauguši lieli, un mēs dzīvojam šodien un tagad. Viesītes Kultūras pilī top interesanta fotogrāfiju izstāde par 20 gadiem Viesītē. Uz svaru kausiem – kā bija toreiz un kā ir tagad. Kas labāk, kas sliktāk, kas citādāk?

Viena no nozīmīgākajām pārmaiņām ir muzeja „Sēlija” izveidošanās un šaursliežu dzelzceļa kompleksa atdzimšana jaunā veidolā. 27. aprīlī atklāta pirmā darba telpa viesītiešiem – rokdarbu darinātājiem un cienītājiem – rokdarbnieču kopas „Zīle” tekstildarbnīca. Tāpat aktīvi darbojas **bijušie dzelzceļnieki, kas nu jau trešo reizi pulcēsies uz „vēlajām brokastīm muzejā”**. Ja Tev ir ko teikt par savām vai savu tuvinieku dzelzceļnieku gaitām, mēs gaidām **7. maijā plkst. 10.00 muzeja izstāžu zālē, kas atrodas pamatēkā A. Brodes ielā 7.**

Mēs runājam ne tikai par to, kas bijis, bet arī par to, kas darāms. Visu zināšanu pieņemts lēmums, ka **Dzelzceļnieku dienu šogad svinēsīm svētdien, 1. augustā, plkst. 11.00**. Un vēl – brauksim ekskursijā. Ja interesē, pievienojies!

Muzeja speciāliste
I. Svilāne

Elkšņu pagastā

REPRESĒTO PIEMIŅAS DIENAS PASĀKUMS ELKŠŅOS

„... pārtīsim dienas no melnajiem kamoliem
baltajos...
... lai skumjas starp pinumiem neiejaucas...”

Elkšņos notika kultūras darbinieku organizēts pasākums „Rit laika rats”. Ar sirsnīgām dziesmām un dzejas vārsēm tas atgādināja par skaudrajām lappusēm mūsu novada vēsturē, par izvešanām, kas skārušas gandrīz katru ģimeni. Pagasta pārvaldes vadība uzrunāja klātesošos ar pateicības vārdiem un aicinājumu dalīties atmiņās, rakstīt, atnest senās fotogrāfijas.

Tad, kad pie kopīgi klātā cienasta galda sāka raisīties atmiņu stāsti, atklājās, ka ar sīkstumu, kopā turēšanos, dzīves prasmēm un ticību bijis iespējams izturēt grūtības un izdzīvot skarajos apstākļos. Pirmais izdzīvošanas nosacījums bija pašiem uzcelt māju. Tur,

kur bija koki, zāgēja balķus. Jumtus sedza ar zariem un salmiem.

Dažādās atmiņas mijās ar fotogrāfiju ekspozīciju „Izsūtījumā. Sibīrijā. 1949 – 1957”, kas izveidota no bijušā izsūtītā Elkšņu fotogrāfa Voldemāra Lukstenieka kolekcijas. Uz pasākumu bija ieradusies vairāki desmiti cilvēku.

Atmiņās par pasākumu dalās Vilma Kovnacka: „Emocionāli savijņoja izvēlētās dzejas rindas Birutas Valaines lasījumā, kā arī ansambļa „Atbalsis” dziesmas – to visu bez asaru sariešanās nevarēja klausīties. Jāsaka mīļš paldies pagasta pārvaldniekam Dainim, kā arī kultūras dzīves organizatorei Indrai, kuri izprata, ka visi uzaicinātie represētie ir gados un nevar apmeklēt organizēto pasākumu Viesītes novada centrā. Neskatoties uz finanšu



Elkšņu bijušie izsūtītie ar kultūras darbiniekiem.

trūkumu, skaisti bija klāts tējas – kafijas galds, pie kura varēja atcerēties bijušo, pārrunāt notiekošo. Un grūti sagaidāmo pavasari.”

Kultūras nama vadītāja **I. Satoriņa**.
Autores foto

„LAUKU PARTNERĪBAS SĒLIJA” PĀRSTĀVJU DALĪBA SEMINĀRĀ AUSTRIJĀ

No š. g. 15. līdz 18. martam, esot biedrības „Lauku partnerība Sēlija” delegācijā, man bija dota iespēja piedalīties starptautiskajā „LEADER” projekta seminārā. Tā norises vieta bija Kiršbergas pilsētīnā Tiroles federālajā zemē Austrijā.

Austrija ir Centrāleiropas valsts, ko veido deviņas federālās zemes. Tai ir tikai sauszemes robežas ar astoņām Eiropas valstīm. Valsts ir apmēram 1,3 reizes lielāka par Latviju, bet iedzīvotāju ir gandrīz trīs reizes vairāk. Apmēram 90% no tiem ir vācieši, valsts valoda – vācu. Lielākās minoritātes ir slovēņi, horvāti un ungāri.

Apmēram trīs ceturtdaļas valsts aizņem kalni. Alpu kalnu sistēma šķērso valsti rietumu – austrumu virzienā un aizņem tās rietumu centrālo daļu. Austrijas ziemeļaustrumus aizņem plaša Donavas upes ieleja, tās ir auglīgas lauksaimnieciskās zemes.

Tā kā Austrija ir kalnu zeme, tur ir attīstīts kalnu tūrisms. Ziemā tā ir dažāda veida slēpošana, vasarā – velotūrisms.

Tiroles federālās zemes galvaspilsēta ir

Insbruka, kur ir notikušas arī olimpiskās spēles. Semināra norises vieta Kiršberga ir ļoti skaista kūrortpilsētiņa, kas uzcelta nelielas kalnu upes ielejā. Tuvākajos kalnos, kas aptver ieleju, atrodas neskaitāmi kalnu slēpotāju pacēlāji. Šajā laikā tur bija ļoti daudz slēpošanas tūristu. Lielākajā daļā pilsētas māju ir izveidotas viesnīcas vai viesu nami, bāri, restorāni, kafējnīcas. Tur ir daudz sporta inventāra un suvenīru veikaliņi. Dīvaini ir tas, ka uz palieļu iedzīvotāju daudzumu ir tikai pāris pārtikas veikali.

No biedrības „Lauku partnerība Sēlija” bijām trīs pārstāvji – pa vienam no Jēkabpils, Aknīstes un Viesītes novada. Mūs vadīja un uzraudzīja biedrības vadītāja Skaidrīte Medvecka. Vēl no Latvijas bija divi pārstāvji no Kandavas novada.

Semināra mērķis bija informācijas apmaiņa par pieejamo atbalstu starptautiskās sadarbības projektiem un jaunu projektu grupu veidošanu. Seminārs dalījās četrās interešu grupās: lauksaimniecība, tūrisms, sociālā sfēra, kā arī sports, kur tika piedāvāta piedalīšanās četrās disciplīnās.

Ja runā par problēmām lauksaimniecībā, kas man bija vistuvākais temats, tad problēmas Eiropā ir ļoti līdzīgas. Tāpat kā pie mums ziemā tā ir kooperēšanās, vietējās preces reklamēšana un marketingings. Mums demonstrēja kooperēšanās piemēru vienā Austrijas novadā. Tā mērķis ir vietējās produkcijas pilnā cikla aprīte, tas ir, pašu audzēta lopbarība, dārzeņi, augļi – pārstrādāti, realizēti vietējiem iedzīvotājiem un fermu

lopiem tikai savā novadā. Tas ziemā ir tikai viens piemērs Austrijā un laikam arī Eiropā. Semināra noslēgumā eksperti izanalizēja un piedāvāja savus variantus, kā varētu risināt problemātiskos jautājumus, ko apkopoja semināra dalībnieki.

Sporta diena izvērtās ļoti interesanta. Mūsu grupa piedalījās trijos no četriem sporta veidiem: jautrajā stafetē ar sniega „pleznām”, atraktīvajā ķerlingā un „mini bobslejā” jeb šļūksnā plastmasas pannā. Bija vēl milzu slaloms, bet tajā piedalīties mums nebija drosmes. Latvijas pārstāvju komanda, izvērtējot mūsu iemaņas un vecumu, nostartēja labi. Pats braucu ar „mini bobu”. Tas bija ātrs un atraktīvs brauciens.

Kopumā seminārā piedalījās 12 – 14 valstis no ES. Nākošā semināra norises vieta ir Vācija. Semināru rīkoja četras valstis: Vācija, Austrija, Igaunija, Somija. Iekļaujieties biedrībā „Lauku Partnerība Sēlija”! Kopā ir vieglāk!

Eks. valdes loceklis **G. Bārdulis**.
Autora foto

„ERUDĪTS 2010”

9. aprīlī Elkšņu pagastā notika ikgadējais krustvārdu mīklu konkurss „Erudīts 2010”. Apmēram divu stundu laikā vajadzēja atminēt 5 dažādas, sarežģītas mīklas. Pieaugušo grupā varēja iegūt 90 punktus, bet bērni – 80 punktus.

Pieaugušajiem 1. vietu pārliecinoši ieguva Dace Bārdule ar 70 punktiem. Ar papildkārtas palīdzību 2. vietā ierindojās Ilze Liepiņa, atstājot 3. vietā Āriju Bārduli.

Bērniem vietas nedalījām, jo bija tikai divi dalībnieki: Egons Roģis un Inese Norko. Abiem tika labas veicināšanas balviņas. Arī pārējie, kuriem šoreiz neveicās tik spīdoši, tika pie balviņām, par kurām pateicamies Viesītes novadam.

Nākošgad arī notiks mīklu konkurss. Ļoti ticam un ceram, ka mīnētāju pulciņš būs daudz lielāks.

Žūrija: **I. Satoriņa, L. Levinska**



„Lauku Partnerības Sēlija” delegācija.

TALKA SĒĻU PILSKALNĀ

Viesītes novads bagāts ar senajiem sēļu pilskalniem. Viens no tiem – Saukas pilskalns jeb Dievkalniņš Saukas ezera krastā Elkšņu pagasta teritorijā. Tas ir valsts nozīmes aizsargājams kultūrvēstures piemineklis. Pirmās ziņas par Saukas pilskalnu rakstos atrodamas 1882. g., bet 1926. g. pilskalna aprakstu un uzņēmējumu publicējis Ernests Brastiņš.

Latvijas pirmās brīvvalsts laikā patriotiskā audzināšana balstījās uz dzimtas zemes apceļošanas un pagātnes notikumu pētīšanas principiem. Lai iemīlētu Tēvzemi, jauniešus mudināja iepazīties ar tās dabu, senču svētīvietām, pilskalniem un vietām, kur latvieši cīnījušies ar iekarotājiem. Tas, ka vide veido personību, guvis apliecinājumu Daces Sirmovičas (dzīvo „Ormaņos” pie Ormaņkalna) pētnieciskajā darbā „Tūrisms Saukas novadā” (2000. g.). Ar aizrautību meklējot liecības senos rakstos, aptaujājot cilvēkus, Dace secinājusi, ka senatnē pilskalni ieņēmuši svarīgu vietu sēļu saimniecībā, aizsardzībā, kultūrā un citās dzīves jomās. Atrodamas norādes uz kulta rituāliem dabā. Tā ne pārāk augstajā Dievkalniņā dzīvojis virsaitis, kura uzdevums bijis rūpēties par Ormaņkalna svētībirzī un mācīt tautai zintis un gudrības.

Jaunākais nozīmīgākais pētījums un publikācija ir Latvijas pilskalnu pētnieka

J. Urtāna grāmatā „Augšzemes pilskalni”

(2006. g.) Diemžēl, kā secina autors, Augšzemes pilskalni savu kādreizējo izcilo ainaviskumu pēdējos gados ir zaudējuši – tie vienkārši aizaug. Saukas pilskalns 1924. g. raksturots kā kails kalns ar atsevišķiem krūmiem, turpretī 1999. g. tas pilnīgi pāraudzis ar mežu. Šodien daudzi jaunieši pat nezina teiksmām apvītā pilskalna atrašanās vietu sava pagasta teritorijā.

Tas rosinājis vietējos iedzīvotājus nopietnāk domāt par vērtībām, kas ir viņu vistuvākajā apkārtnē, par kultūrvides sakārtošanu un saglabāšanu. Tā vienā no šī gada pirmajām saulainajām aprīļa dienām (5. aprīlī) grupa aktīvistu sapulcējās uz talku Saukas pilskalnā. Piedalījās pārstāvji no Aknītes, Viesītes, Elkšņiem, z/s „Ošāni”, Vides un tūrisma attīstības kluba „Sēlija”, kā arī Ormaņkalna apkārtnes iedzīvotāji. Talcinieki izžāģēja pamežu pilskalna stāvājā kraujā, atsedzot plašu skatu uz Saukas ezeru un simtgadīgu vīksnu, gobu, melnalkšņu stumbru izteiksmīgo

skaistumu, kaut nedaudz atgriežot izskatu, kāds pilskalnā bija pirms 50 gadiem. Izīrītajā pilskalnā plakumā uzstādīja šūpoles, ar akmeņiem iezīmēja ugunsкура vietu, izvietoja sēdekļus atpūtai. Tas paveikts ar vietējiem resursiem, par ko visiem dalībniekiem prieks un gandarījums.

Vides un tūrisma attīstības kluba „Sēlija” valdes locekle **R. Urbacāne**



Talcinieku grupa.

No kreisās 1. rindā: Jānis Kucenčēirs, Rudīte Urbacāne, Dace Sirmoviča; 2. rindā: Jānis Sirmovičs, Juris Viļumāns, Māris Levinskis, Signe Plīte, Mareks Mazuriņš, Pēteris Sirmovičs, Guntars Bārdulis, Juris Rusiņš. Daces Sirmovičas foto

Saukas pagastā

NOVADA VADĪBA TIEKAS AR PAGASTA IEDZĪVOTĀJIEM

12. aprīlī Viesītes novada vadība, kā arī novada Sociālā dienesta un Attīstības un plānošanas nodaļas darbinieki tikās ar Saukas pagasta iedzīvotājiem gan Lonē, gan Saukā. Jau tikšanās sākumā uzmanība tika pievērsta šādiem jautājumiem: samaksa kapu uzraugiem, novada informatīvā izdevuma (avīzes) tirāža no pieejamība. Novada vadība solīja abus jautājumus risināt.

Tikšanās turpinājumā tika runāts gan par jautājumiem, kas skar novadu kopumā, gan arī par to, kas attiecas uz mūsu pagastu. Iedzīvotāji uzzināja par jau paveikto, par novada attīstības perspektīvām, ražotnēm. Piesaisīt investorus šeit nav viegli.

Tika runāts arī par Viesītes arodvidussko-

las nākotni. Viens no izdzīvošanas variantiem – to izveidot par Aizkraukles arodvidusskolas filiāli. Runājot par Saukas arodvidusskolas ēkas likteni, saņemām atbildi – neko nevar darīt, jo tas ir privātpašums.

Priekšsēdētāja vietnieks I. Vingris uzsvēra – priecē tas, ka Saukas pagastā ir ļoti aktīvi lauksaimnieki. Tas dod vietējiem cilvēkiem tik vajadzīgās darba vietas.

Šoziem sāpīga problēma bija neiztīrīti ceļi Saukas galā. Izpilddirektors solīja Saukas pagasta pārvaldei traktorų ceļu sakopšanai un citu darbu (piemēram, malšanas vešanai) veikšanai.

Pēc tikšanās Saukas bibliotēka novada pašvaldības pārstāvji kopā ar sauciešiem apskatīja dzīvojamo māju apkārtni (attēlā), izvērtējot risināmos jautājumus uz vietas. To ir daudz – jālikvidē ūdensvada rekonstruk-

cijas laikā radītie postījumi, jāatjauno bērnu rotaļlaukumi, jālabo tekošie jūmti, jāsakārto drenāžas kanalizācija, jāveic remonts kāpņu telpās. Daudz privatizētu tukšu dzīvokļu, kā arī parādnieku, kuri nemaksā par saņemtajiem pakalpojumiem.

G. Spīdains
Autora foto



BEZMAKSAS ATPŪTA BĒRNU – INVALIDU ĢIMENĒM

Saukas dabas parka biedrība ES pasludinātās programmas „Cīņā pret nabadzību un sociālo atstumtību 2010. gadā” ietvaros izsludina zīmēšanas konkursu ģimenēm, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām. Konkursa balvas – bezmaksas brīvdienas Saukas dabas parka teritorijā brīvdienu lauku mājā „Bincāni”.

Jūtot sociālo atbildību un atsaucoties Eiropas aicinājumam rast inovatīvu pieeju cīņā pret nabadzību un sociālo atstumtību 2010. gadā, Saukas dabas parka biedrība vēlas sniegt savu artavu cīņā pret sociālo atstumtību Latvijas ģimenēm, kuras audzina bērnus ar īpašām vajadzībām.

Saukas dabas parka biedrības priekš-

sēdētāja Gita Kļaviņa saka: „Izsludinot šādu vienkāršu zīmēšanas un atjautības konkursu, vēlamies sasniegt vairākus mērķus – mudināt sabiedrību mazliet padomāt par Latvijas vides jautājumiem, dabas aizsardzību un rast iespēju atpūsties no ikdienas rūpēm tām Latvijas ģimenēm, kuras audzina bērnus – invalīdus. Jo nav noslēpums, ka tieši šie vecāki ir visvairāk pelnījuši atpūtu un ka tieši šīm ģimenēm visvairāk trūkst brīvu naudas līdzekļu, ko novirzīt visas ģimenes atpūtai kādā skaistā,klusā vietā, kur krāt spēkus turpmākajai cīņai par savu bērnu veselību. Šis konkurss ir tikai sākums. Saukas dabas parka biedrība ir nolēmusi arī

turpmāk atbalstīt dažādus sociālos projektus, tādēļ ļoti ceram uz sabiedrības un sevišķi valsts atbalstu mūsu labajā darbā.”

Visu nepieciešamo informāciju par projektu un zīmēšanas konkursa nolikumu var saņemt: www.saukasdabasparks.lv

Par biedrību „Saukas dabas parks”:

Saukas dabas parka biedrība dibināta 2003. gada 5. decembrī. Tās mērķis ir saglabāt Saukas dabas parka un apkārtnes teritorijas ainavisko vērtību, bioloģisko daudzveidību un teritorijas kultūrvēsturisko vērtību, vienlaicīgi nodrošinot arī izglītošanas un audzināšanas funkciju izpildi un teritorijas attīstību.

Informāciju sagatavoja sabiedrisko attiecību speciāliste **I. Kozlovska** (tālr. +371 29561366, e-pasts: ieva@tirgzinis.lv).

„Ej mierīgi caur trokšņiem un kņadu un atceries, kāda svētlaime ir klusums”

„Klusums... Ieejot grāmatu pasaulē un ne-traucējot, ceļot laikā un telpā. Grāmata ir viens no lielākajiem dārgumiem, kas ceļ cilvēka vērtību. Nedrīkst būt šodien cilvēka, kas nebūtu draugos ar grāmatu. No visiem pasaules brīnumiem visbrīnumainākā ir grāmata, un šais brīnumos tu vari brīvi ienirt. Tu vari sevi uzņemt visu, ko cilvēki gadu tūkstošos domājuši un jutuši.” (G. Blaumane.)

2010. gads – Lasīšanas gads. Mēs dzīvojam tādos laikos, kad grāmatu izvēle ir ļoti, ļoti plaša. Gribas to un to, un vēl šo grāmatīņu, bet pašlaik ar iegādi ir tā, kā ir... Tādēļ prieks par lasītājiem, kuri atceras seno grieķu atziņu, ka literatūru un mākslu nemaldīgi spējot vērtēt viens vienīgs kritiķis – laiks. Ņem un pārlasa grāmatas, kas pārdzīvo gadu desmitus, kuras lasa paaudze pēc paaudzes. Prieks par tām grāmenēm, kur lasīt mīl māmiņa, tētis, vecmāmiņa un bibliotēkā kopā ar bērniem iegriežas bieži. Vēl lielāks gandarījums, ka ir bērni, kuri paši regulāri nāk uz bibliotēku pēc grāmatīņām.

Mūsdienās bibliotēka vairs nav tikai grāmatu krātuve – tā ir informācijas, kultūras un izglītības iestāde, kur var saņemt visdažādāko informāciju, pakalpojumus, ko sniedz jaunās tehnoloģijas. Pozitīvi, ka datora un interneta pakalpojumus izmanto ne tikai bērni, skolu audzēkņi, bet arī citi dažādu paaudžu interesenti.

No 19. līdz 25. aprīlim visā Latvijā noritēja bibliotēku nedēļa. **Saukas bibliotēkā** bija izveidota bērnu grāmatu izstāde „Iešu laukā burtus vākt, vai man gribi līdzī nākt?” (M. Cie-

lēna.) 21. aprīlī – tradicionālā Atvērto durvju diena. Šajā dienā lūdzu lasītājus atbildēt uz jautājumu: „Kas man ir grāmata, kas – bibliotēka?” Lūk, dažas lasītāju izteiktās atziņas:

Kristīne: „Grāmata – neizsagotā sapņu piepildīšana, neizcelto zemju apceļošana, fantāziju zeme. Man tā ir kā otrā maize, garīgā barība. Grāmatai manā mūžā ir liela, neaizstājama vieta jau no tā laika, kad iepazinu pirmos burtus. Caur burtu līkločiem izdzīvota ne viena vien dzīve, izsapņoti sapņi, iemīlēti cilvēki, izsāpētas sāpes. Grāmata un bibliotēka vajadzīga cilvēkam. Laukos bibliotēka ir kultūras nesējs un glabātājs.” **Aina K.:** „Grāmata – „skandāls mājā” (jo labu grāmatu nevar nolikt malā pat tad, ja darbi darāmi).”

Austra: „Grāmata – dzīves nepieciešamība, sevišķi pensijas gados, bibliotēka – informācijas krātuve (grāmatas, žurnāli, laikraksti, internets).” **Līva:** „Grāmata ir uziņģis avots cilvēkam, kurš apgūst zināšanas. Bibliotēka – vieta, kur atrodas visas pasaules zināšanas. Savu zināšanu papildināšanas vieta.” **Māra:** „Grāmata ir ne tikai draugs, bet arī atbalsts, skolotājs, mierinātājs, iedvesmotājs, iepriecinātājs

un raudinātājs.” **Veronika:** „Grāmatai manā dzīvē ir vislielākā vērtība. To nevar aizstāt ne televīzija, ne internets. Es priecājos, ka mūsu bibliotēkā es varu dabūt grāmatas, ko palasīt, žurnālus, jo šajos grūtajos laikos grāmatas nopirkt nevar atļauties.” **Inese,** kas bibliotēkā nostrādāja ilgu laiku: „Burtiņi + burtiņi = GRĀMATA. Cilvēks (bibliotekārs) + burtiņi (rokrakstā, drukāti, elektroniski) = BIBLIOTĒKA.”

Prieks ieklausīties pārdomās. Paldies ikvienam bibliotēkas apmeklētājam, atbalstītājam par kopīgi veiktajiem darbiem! Lai veiksmē, veselībā visiem!

Saukas bibliotēkas vadītāja
V. Lāce



S. Petraitis foto no Baltās stundas 31. martā – komponistam A. Žilinskim – 105

Novada skolās

Saules sasildīta, rit Viesītes vidusskolas ikdiena

„Smaidošs saules stariņš
Skatās vizbulē,
Teic: Nāk, pavasaris!”
(J. Osmanis.)

Klāt pavasaris. Darāmā daudz, bet laika, kā vienmēr, maz, tomēr pagūstam būt īstajā laikā un vietā, lai paveiktu labus darbus un sasniegtu pozitīvus rezultātus. Nu vismaz cenšamies!

Piedāvāju atskatu uz februāra aktivitātēm, kā arī ieskatu marta pasākumos un aprīļa aktivitātēs.

18. februārī Jēkabpilī notika novadu politikas un tiesību olimpiāde 12. klašu skolēniem. Mūsu skolas 12. klases skolniece Laima Griškēna ieguva 1. vietu un tiesības piedalīties valsts olimpiādē (skolotāja V. Rūrāne).

19. februārī Jēkabpilī notika novadu matemātikas olimpiāde 5. – 8. klašu skolēniem. 5. a klases skolēns Jānis Bergis izcīnīja 2. vietu (skolotāja A. Prokofjeva). Vēl skolu olimpiādē pārstāvēja 8. a klases skolēns Uģis Pučinskis (skolotāja I. Martuženoka) un 8. b klases skolniece Sintija Mazure (skolotāja A. Brūvere).

20. februārī Jēkabpilī risinājās novadu vizuālās mākslas olimpiāde 5. – 12. klašu skolēniem. Tajā Sintija Grīse – Grīsiņa (8. a klase) ieguva 2. vietu, Kristaps Dravenieks (9. b klase) – 3. vietu, Laura Fedotova (12. klase) – 1. vietu. Olimpiādē piedalījās arī Paula Liepiņa (8. b klase). Skolēnus olimpiādei sagatavoja skolotāja S. Ratiņa.

2. martā Preiļos notika Latgales novadu skolu kausa izcīņa telpu futbolā. Mūsu skolas

komanda (E. Demjanovs, E. Vītols, A. Kalačinskis, M. Marķīzs, E. Grava, K. Igaunis, R. Dzikičs, E. Skrupskis un J. Zans) startēja vecākajā grupā (10. – 12. klases) un izcīnīja 3. vietu. Komandu startam sagatavoja skolotājs J. Osis.

3. martā Jēkabpilī notika novadu olimpiāde vācu valodā 8. klašu skolēniem. No mūsu skolas olimpiādē piedalījās Paula Liepiņa (2. vieta) un Uģis Pučinskis (3. vieta) (skolotāja M. Lasmane). Abi dalībnieki ir deleģēti nākošajam olimpiādes posmam.

5. martā Jēkabpilī notika novadu olimpiāde angļu valodā 9. klašu skolēniem. No mūsu skolas olimpiādē piedalījās Monta Tiltiņa (3. vieta) un Viktorija Capa. Olimpiādei skolēnus sagatavoja skolotāja V. Tutāne.

25. martā 11. – 12. klasēm tika organizēts bezmaksas seminārs „Mana nākotne – man atbilstoša profesija. Kur studēt – pēc kā vērtēt augstskolu un pēc kādiem kritērijiem izvēlēties sev atbilstošāko”. To organizēja biedrība „Jauniešu konsultācijas”, kuras atpazīstamākie projekti ir „Atvērto durvju nedēļa” Latvijas uzņēmumos, portāls Prakse.lv, katalogs „Veiksmes formula”, raidījumu cikls „Kurp dodies?”, mākslas filma „Amatieris”, profesionālas orientācijas semināri vidusskolām u.c.

26. marta pēcpusdienā 1. – 4. klašu skolēni Jēkabpilī apmeklēja muzikālu teātra izrādi bērniem „Karlsons, kas dzīvo uz jumta”. Izcilā aktieru spēle un košie, krāsainie tērpi iepriecināja visus skatītājus.

30. martā Jēkabpilī notika novadu matemātikas olimpiāde 4. klašu skolēniem. No mūsu skolas olimpiādē piedalījās Ance Kalniņa – 3. vieta (skolotāja B. Masuleviča) un Egīls Arvīds Skrūzmanis – 2. vieta (skolotāja A. Bērziņa).

30. martā notika arī novadu latviešu valodas olimpiāde 4. klašu skolēniem. Mūsu skolu olimpiādē pārstāvēja Rihards Kivlenieks (skolotāja B. Masuleviča) un Andris Līcis (skolotāja A. Bērziņa).

31. martā Jelgavā notika Zemgales reģiona SZPD konference – konkurss. No mūsu skolas tajā piedalījās 12. klases skolniece: Sintija Pastare un Ārija Kļaviņa. Sintija Pastare (sk. S. Berģe) Zemgales novadu pārstāvēs valsts konferencē, bet Ārija Kļaviņa (sk. S. Stumbiņa) savā zinātņu sekcijā ieguva 3. vietu un no LLU rektora Jura Skujāna saņēma apliecinājumu par iespēju ārpus konkursa par valsts finansējumu studēt LLU Lauksaimniecības fakultātē, ja ir tāda vēlēšanās.

31. martā Jēkabpilī notika novadu sociālo zinību konkurss 4. klašu skolēniem. No mūsu skolas konkurss piedalījās Markuss Jaškovs – 2. vieta (skolotāja B. Masuleviča) un Egīls Arvīds Skrūzmanis (skolotāja A. Bērziņa).

31. martā notika novadu bioloģijas konkurss „Pazīsti savu organismu” 9. – 12. klašu skolēniem. 12. klases skolēns Mareks Margalīks (skolotāja M. Kivleniece) konkursā ieguva atzinību.

16. aprīlī LU Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātē norisinājās valsts vizuālās mākslas 48. olimpiāde, kuras tēma bija „Priekšmetu kompozīcija. Klusā daba”. Olimpiādes uzdevums 9. – 12. klasēm – „Priekšmetu kompozīcija. Sirreālisms”. Beidzot darbu, skolēniem bija jānodod: radošais darbs, 1 – 3 sīki varianti, darba nosaukums un idejas apraksts. Mūsu skolu valsts olimpiādē vizuālajā mākslā pirmo reizi pārstāvēja 12. klases skolniece Laura Fedotova (skolotāja S. Ratiņa).

16. aprīlī Rīgā norisinājās valsts politikas un tiesību olimpiāde vidusskolām. Mūsu skolu pārstāvēja 12. klases audzēkne Laima Griške-

na (skolotāja V. Rūrāne).

16. aprīlī Jēkabpils TN notika X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku kora konkursa 1. kārtā. Mūsu skolas 5. – 9. klašu meiteņu koris (kora vad. skolotāja Z. Pomjaloņa un koncertmeistare skolotāja M. Zariņa) ieguva ceļazīmi uz 2. kārtu, kas norisināsies 7. maijā, lai cīnītos par iespēju piedalīties svētkos Rīgā.

No 6. līdz 23. aprīlim skolā tika rīkots foto konkurss „Mirkļu mednieki”. Foto tematika – ļoti dažāda. Fotografijas bija jāiesniedz viz. m. skolotājai S. Ratiņai. Skolēni tika aicināti piedalīties izstādes veidošanā ar savām radošajām un neatkārtotajām fotogrāfijām.

No 21. līdz 23. aprīlim tika organizēta Projekta nedēļa „Mēs savam novadam”.

No 19. līdz 23. aprīlim skolā norisinājās vecāku nedēļa. Paldies vecākiem par sadarbību ar skolotājiem, pasākumu apmeklēšanu un interesi par skolas dzīvi ikdienā!

„Mēs, cilvēki, salīdzināmi ar auglīgu lietu: katrs no mums ir ūdens pilīte. Viens vienīgs pilīns, lai cik tas būtu liels būdams, nepadara tīrumu auglīgu; bet katrs, pat tas vismazākais, piepalīdz pie šī darba.” (Ž. de Lafontēns.)

Informāciju apkopojā direktora vietniece audz. darbā **S. Ratiņa**.



Eiropas Sociālā fonda mērķstipendija

Ziema ir pagājusi, un iestājies pavasaris, 2010. gadā nodzīvots pirmais ceturksnis.

Viesītes arodividusskolas audzēkņi cītīgi mācījās ziemas aukstajos mēnešos un turpina čakli mācīties arī pavasarī. Par labu mācību darbu jaunieši saņēma ESF atbalstītā projekta „Sākotnējās profesionālās izglītības pievilcības veicināšana” (Vienošanās Nr. 2009/0001/1DP/1.2.1.1.4/08/IPIA/VIAA/001) mērķstipendiju.

2010. gada pirmajos trīs mēnešos saņēmušo skaits palielinājies. Pavisam kopā šajā periodā audzēkņi ir saņēmuši 4952 latus. Vidēji mērķstipendijas saņēmēji mēnesī ir 50 % no kopējā audzēkņu skaita, savukārt vidējais stipendijas apmērs ir 30,6 lati uz audzēkni.

Pēdējos mēnešos veicu aptauju par mērķstipendiju, kurā audzēkņi izteica savas domas:

- saņemot stipendiju, ir vēlme mācīties vairāk un labāk;
- gandarījums, ka esi izdarījis visu, ko no tevis prasa, un pats nopelnījis naudu;
- lielākais ieguvums ir nauda, jo mūsdienās tā vienmēr noder; ir arī gandarījums par savu darbu;
- papildus ienākumi;
- krīzes laikā nauda vajadzīga;
- ir nauda tērēšanai savām vajadzībām;
- saņem naudu; ir prieks par to.

Paldies jauniešiem par darbu un izteikto viedokli!

Viesītes arodividusskolas projekta koordinatore **V. Narkevičina**

VĪTOLU FONDS PALĪDZ LATVIJAS JAUNIEŠIEM STUDĒT

Ar izglītību dzīvē var sasniegt tādu līmeni, lai varētu nākotnē palīdzēt citiem!

Vītolu fonds, kuru 2002. gadā nodibinājuši Vilis un Marta Vītoli, šogad ar stipendijām atbalstu sniegs vairāk kā 400 talantīgiem jauniešiem no lauku rajoniem. Fonda mērķis ir finansiāli atbalstīt Latvijas vidusskolu absolventus, kuriem ir labas sekmes, bet materiālie apstākļi varētu būt par šķērslī, lai uzsāktu studijas augstskolā. Vairāki desmiti jauniešu arī no Viesītes novada jau ir saņēmuši un turpina saņemt Vītolu Fonda stipendiju, kas ir liels finansiālais atbalsts studiju laikā.

Vītolu fonda pārstāve Vīta Diķe uzsver, ka šajos gados ir pieaudzis ne tikai stipendiātu, bet arī to cilvēku un organizāciju skaits, kuri vēlas sniegt savu ieguldījumu un atbalstīt jauniešus. Vītolu fondam šobrīd jau ir 104 domubiedri visos pasaules kontinentos – gan trimdas latvieši, gan fondi, organizācijas un dažādi uzņēmumi, gan

arī privātpersonas, kas ik gadu atbalsta simtiem jauno studentu. Piemēram, 2008./2009. mācību gadā individuālas stipendijas piešķirūši 14 ziedotāji no Anglijas, 32 ziedotāji no ASV, 4 ziedotāji no Austrālijas, 21 ziedotājs no Kanādas, 4 ziedotāji no Venecuēlas, 3 ziedotāji no Zviedrijas un 57 ziedotāji no Latvijas.

Lai iegūtu stipendiju, šogad kandidāta vidējai atzīmei jābūt 7,5 un augstākai, kā arī jāatbilst vēl kādam no šiem noteikumiem: maznodrošināts, bārenis vai audzina viens no vecākiem, daudz bērnu ģimene, panākumi mācību olimpiādēs. Stipendija ir 100 – 200 latu ik mēnesi no septembra līdz jūnijam (šos abus mēnešus ieskaitot). Pieteikumus fonds pieņem no 12. klašu skolēniem katru gadu no 15. janvāra līdz 1. maijam. Detalizēta informācija ir pieejama mājas lapā www.vitolufonds.lv

Sagatavoja Vītolu fonda stipendiāti:

Baiba un Didzis Strausi.

Viesītes arodividusskolā



Ir aizvadīta garā, sniegotā ziema. Katra jaunā diena priecē acis ar izvien intensīvāku zājumu un skaņākām putnu balsīm. Klāt pavasaris, un tūlīt sāksies

trakais ziedēšanas laiks...

Aprīlis Viesītes arodividusskolā ir pēdējais salīdzinoši mierīgais mēnesis pirms trausmainā mācību gada noslēguma. Šajā taltu mēnesī arī mums bija daudz darāmā, lai atbrīvotos no ziemas sārņiem. Uzposuši savas skolas apkārtni, aicinājām ciemos savu audzēkņu vecākus. Ieradusās audzēkņu māmiņas (šoreiz – tikai māmiņas) guva informāciju par skolas darbu šodienas apstākļos, tikās ar grupu audzinātājiem un priekšmetu skolotājiem. Jaunā izglītības programma „Mašīnzinības”, kas uz 6 gadiem tika akreditēta jau decembrī, ir nedaudz atšķirīga mācību procesa ziņā no citām, tāpēc vecāki klātienē varēja noskaidrot visus viņus interesējošos jautājumus. Par dzīvi skolā viņiem stāstīja arī Līga

un Kristīne – meitenes, kuras mācās izglītības programmā „Datorsistēmas” un darbojas skolas līdzpārvaldē.

Aprīlī skolā notika arī atraktīvi pasākumi matemātikas nedēļas ietvaros: jau tradicionālā „orientalkalkulēšanās”, matemātikas konkurss un jautra pēcpusdienu, kurā, piedaloties un risinot asprātīgus uzdevumus, dalībnieki izmantoja savas zināšanas matemātikā.

No 19. līdz 23. aprīlim skolā bija „Atvērto durvju dienas”. Tā kā nākošā mācību gadā 1. kursā uzņemsim audzēkņus divās grupās – „celtniecības un ceļu būves mašīnu mehāniķu” un „apdares darbu strādnieku” kvalifikācijas iegūšanai, interesentus aicinām ciemoties skolā arī citā laikā, vēlams, iepriekš sazinoties.

Maijs un jūnijs ir mācību gada noslēguma mēneši, jo strauji tuvojas centralizēto eksāmenu laiks vispārīgā izglītībā mācību priekšmetos. Jūnijā no kvalifikācijas prakses atgriezīsies mūsu abi absolventu kursi, lai nokārtotu svarīgo pārbaudījumu – centralizēto kvalifikācijas eksāmenu. Priekšā nopietns darba cēliens. Lai mums visiem veicas!

Direktora vietniece **A. Kukule**

Viesītes Mūzikas un mākslas skolā

10. aprīlī Līvānu Mūzikas skolā notika J. Graubiņa IV Jauno pianistu konkurss. Spilgti sevi šajā konkursā pieteica 6. klavieru klases audzēkne A. Bruņeniece, bet 3. vietu ieguva Liāna Līce (6. klavieru klase, pedagogs I. Arne).

24. aprīlī skolas mācību koris viesojās Daugavpils Mūzikas vidusskolā, kur piedalījās jau tradicionālajā kora festivālā. Īpašas, neaizmirstamas sajūtas ikvienam dalībniekam raisījās, dziedot mūzikas skolu apvienotajā korī Daugavpils Mūzikas vidusskolas simfoniskā orķestra pavadījumā.

Lēnām mācību gads tuvojas noslēgumam. 29. maijā notiks skolas otrais noslēgums, kurā apliecības par šeit iegūtajām zināšanām saņems seši audzēkņi. Vieniem skolas gaitas būs beigušās, bet citiem jaunajā mācību gadā tās tikai sāksies, tāpēc aicinām vecākus kopā ar saviem bērniem iepazīt skolu Atvērto durvju dienās.

12. maijā plkst. 14.00 skolā notiks **Mākslas skolas Atvērto durvju diena**. Mākslas skolā tiek uzņemti skolēni vecumā no 8 – 12 gadiem. Šajā dienā ikvienam interesentam būs iespēja iepazīties ar skolas mācību telpām, pedagogiem, kā arī pašiem atklāt savus slēptos talantus, piedaloties radošajās darbnīcās. Savukārt **25. maijā plkst. 14.00 Atvērto durvju diena** būs **Mūzikas skolā**. Mūzikas skolā tiek uzņemti audzēkņi kora un klavieru klasēs vecumā no 8 – 10 gadiem.

Aizvadītajā septembrī savu darbību uzsāka pieaugušo neformālās izglītības studija gleznošanā ar skanīgu, savas interešu kopas raksturojošu nosaukumu „Pindzele”, bet jau šī gada martā, ņemot labo piemēru no pieaugušajiem, skolas zīmēšanas klasē uz pirmo nodarbību sanāca mazie četrgadīgie, piecgadīgie mākslinieki, lai izveidotu savu studiju „Otiņa”. 22. maijā skolas zālē tiks atklāta abu šo studiju dalībnieku darbu izstāde. Uz tikšanos Viesītes Mūzikas un mākslas skolā!

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas direktore **D. Ārgule**

KULTŪRAS AFIŠA MAIJĀ

4. maijā plkst. 16.00

Latvijas republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai veltīts SVĒTKU KONCERTS „VELTĪJUMS LATVIJAI” un Viesītes Mākslas skolas audzēkņu darbu IZSTĀDE. *Koncertā piedalās Viesītes Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi.*
IEEJA BRĪVA

14. maijā plkst. 13.00

Skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku ieskaņas koncerts

„Nāc virpulī, kopā ar ģimeni”.

IEEJA BRĪVA

15. maijā plkst. 19.00

Muzejā „Sēlija” „Muzeju nakts – 2010”

2010. gada muzeju akcijas tēma ir ekoloģija. Latvijā tā noritēs ar moto „Par tīru pasauli!”. Muzeji, kā katru gadu, piedāvās īpaši šim pasākumam veidotas programmas, kas popularizēs apkārtnē aizsardzību, veselīgu un tikumīgu dzīves veidu.

Muzeju nakts ir starptautisks Eiropas mēroga pasākums, kas vienā un tajā pašā laikā notiek gandrīz visu Eiropas valstu muzejos. Akcijas iniciatore ir Francijas Kultūras un komunikāciju ministrija.

Akcija tradicionāli norisinās no sestdienas vakara (plkst. 19.00) līdz svētdienas pirmajai rīta stundai vai ilgāk. Ieeja muzejos akcijas laikā ir bez maksas.

15. maijā plkst. 22.00

Diskotēka jauniešiem

IEEJA: 2,- Ls

19. maijā plkst. 19.00

Modernās mūzikas studijas un jauktā kora koncerts

IEEJA BRĪVA

21. maijā plkst. 20.00

šlāgergrupa „Baltie lāči” aicina uz jaunu koncertprogrammu „Ir tādi cilvēki”.

Bīļešu cenas: 3,- un 4,- Ls

Jaunajā koncertuzvedumā kopā ar jau pazīstamiem mūziķiem uz skatuves savu muzikālo veikumu rādīs arī jauniešu studija. 16 Rēzeknes pilsētas un novada, kā arī Ludzas novada jaunieši ciņģīgi pilnveido savas vokālās un horeogrāfijas prasmes, lai būtu uz skatuves kopā ar „Baltajiem lāčiem”.

„Jauni un talantīgi,” tā muzikālā teātra jauniešu raksturo grupas „Baltie lāči” vadītājs Andris Baltacis, pēc kura iniciatīvas jaunieši šī gada martā sanāca uz pirmo mēģinājumu.

Koncertā skanēs grupas „Baltie lāči” populārākā mūzika un jauniešu studijas dziesmas, kas kādreiz bijušas Latgalē pazīstamās grupas „Reģions” repertuārā.

Izstāžu zālē

no 4. maija skatāma tematiska izstāde
„Kas mainījies? Viesīte – 20 gadi
fotogrāfijās”

21. maijā plkst. 13.00

ĢIMENŪ SPORĀ SVĒTKI

PII „Zilīte” bērniem un viņu vecākiem

Sporta svētku ietvaros:

- sporta spēles;
- spēļu stūrītis bērniem;
- zīmējumu izstāde;
- batuts;
- saldējuma tirdziņš u.c.

Nāc! Sportosim kopā!

GATAVOJAMIES X LATVIJAS SKOLU JAUNATNES DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM

Šis mācību gads gan tautu deju kolektīvu vadītājiem un koru diriģentiem, gan arī skolēniem ir saspringts un emociju pārpilns, jo jāgatavojas X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, kas notiks laikā no 6. līdz 11. jūlijam Rīgā.

Pirmie lielle satraukumi bija 2. martā, kad Viesītes kultūras pilī notika Tautas deju kolektīvu atlases skate. Viesītes novada kolektīvi tika novērtēti atzinīgi: Viesītes BJC tautu deju kolektīvs „Danceri” 1. – 2. kl. un 5. – 6. kl. grupā (vad. S. ZIEMĀNE) ieguva I pakāpi A grupā; Viesītes vidusskolas deju kolektīvi „Augšzemīte I” (vad. A. KIVLENIEKS) un „Augšzemīte II” (vad. M. KIVLENIECE) – I pakāpi un Rites pamatskolas tautu deju kolektīvs 1. – 4. kl. grupā (vad. L. BĀRDULE) ieguva II pakāpi C grupā.

Arī aprīļa mēnesis ir satraukuma un gaidu pilns – 28. aprīlī tiek paziņoti X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku dalībnieki, jo 20. aprīlī Latvijā ir pēdējā Tautas deju kolektīvu atlases skates diena.

Viesītes vidusskolas 5. – 9. klašu meiteņu korim (vad. un diriģente Z. POMJALOVA) viss vēl priekšā, jo 7. maijā Jēkabpilī notiks koru konkursa II kārtā. Savukārt rezultāti tiks paziņoti 18. maijā.

14. maijā plkst. 13.00 Viesītes kultūras pilī vecāki, radi un draugi, kā arī interesenti tiek aicināti uz Dziesmu un deju svētku ieskaņas koncertu „Nāc virpulī kopā ar ģimeni”. Kopīgi atskatīsimies un priecāsimies par mūsu kolektīvu paveikto. Koncertu kuplinās arī paši mazākie dejotāji – Viesītes Kultūras pils pirmsskolas deju kolektīvs „Danceri”. IEEJA – brīva.

Viesītes BJC vadītāja B. Grasa

Sakām paldies!

Šajos grūtajos krīzes laikos, gribam pateikt paldies cilvēkam, kurš dara visu, lai mūsu pilsētā atbalstītu jaunos sportistus. Tas ir **Valdis Broničs**. Pateicoties viņa aktivitātēm un pārējo atbalstītāju iesaistīšanai, Viesītes Sporta skolas zēnu volejbola komandai tika nopirkta skaista, krāsainas, ērtas sporta formas: T krekli, šorti un sporta tērpi.

Paldies par atsaucību un materiālo palīdzību atbalstītājiem: **J. Aspokam – SIA Astarte Nafta, E. Molam – SIA Sīpoli, P. Līcim – SIA Ārītes, D. Dzērvītim – SIA LC Būve, A. Miezītim – z/s Kaupres, Valdim un Sandrai Broničiem, M. Svilim – SIA Marteks Auto!**

Vecāku vārdā – **A. Prokofjeva**

Sporta aktualitātes

Novuss

Tuvojas noslēgumam Bronislava Rusiņa balvas izcīņā novusā, jo ir izspēlētas 3 kārtas, kurās piedalījās 18 dalībnieki. Pēc 3. kārtas finālā ir iekļuvuši: Vladimirs Ribakovs ar 63 punktiem, Oļegs Šadeika – 62 p., Vitālijs Šadeika – 59 p., Rihards Šadeika – 52 p., Ārijs Bārdulis – 48 p., Igors Beinarts – 35 p., Normunds Ozoliņš – 25 p., jaunākais dalībnieks Māris Zvaigzne – 23 p. Fināla spēle notiks 23. maijā. Sporta kluba vadītājs **J. Osis**

Apsveicam!

27. aprīlī kultūras darbinieku dienas pasākumā Salā tika godināti tie nozāres pārstāvji, kuri savā profesijā nostrādājuši apaļu gadu skaitu. Viņu vidū – arī mūsu novada cilvēki: Saukas pagasta Saukas bibliotēkas vadītāja **Velta Lāce (5 darba gadi)** un Viesītes kultūras pils direktore **Raisa Vasiļjeva (30 darba gadi)**. No sirds apsveicam!

Novada kultūras darbinieki un bibliotekāri

Sakarā ar datu bāzes veidošanu Viesītes novada Sociālais dienests vēlas veikt cilvēku, kam ir piešķirta invaliditāte, uzskaiti. Lūdzam visus, kam tā piešķirta, būt atsaucīgiem un sniegt par sevi ziņas novada Sociālajā dienestā Viesītē Smilšu ielā 2. Sociālais dienests vēlas veidot datu bāzi par šiem iedzīvotājiem, lai vajadzības gadījumā sniegtu tiem nepieciešamo un aktuālo informāciju, kā arī nepieciešamo palīdzību.

Līdzīgi ņemt Valsts Darba Ekspertīzes Ārstu Komisijas (DEAK) izziņu, invaliditātes apliecinājumu.

Sociālais aprūpētājs **S. Geduša**
Tālrunis uzziņām: 65245460

18. maijā no plkst. 10.00 – 14.00

Viesītes Kultūras pilī
Latvijā ražotu jaunu divānu un stūra divānu tirdzniecība
Bezmaksas piegāde! Ražotāju cenas!
Tāl. 20225077

„Patiesi Es jums saku: ko jūs esat darījuši vienam no šiem Maniem vismazākajiem brāļiem, to jūs esat Man darījuši.”

(Mt 25:40)

Izsakām pateicību Viesītes vidusskolas 9. klašu skolēniem un audzinātājiem **J. Kudiņam** un **V. Korsietei** par „Cīruļīšu” kapsētas sakopšanu!

Paldies sakām arī Viesītes pašvaldības izpilddirektoram **A. Žukam**, kurš atbalstīja iedzīvotāju lūgumu un neatteica palīdzību! „Cīruļīšu” kapsētā duošo piederīgie

„Vienmēr tava dzīvība degs,
Pārlieta zvaigžņu svecēs.”
(E. Plaudis.)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...

Rīta Gerstenberga
26.03.1948. – 20.04.2010. (Viesīte)

Aivars Ancēns
03.08.1941. – 25.04.2010. (Viesīte)

Izsakām līdziūtību piederīgajiem!